592. È interessante che *Riu.* mostri anche i corrispettivi greci menzionati da Prisciano, di cui ἀμετάβατον (= *intransituum*) è lasciato in caratteri greci e μεταβατικά (= *transitiua*) è trasliterato in caratteri latini, benché entrambe le forme risultino ormai deformate per le note vicende del greco in Occidente.

593. Sull'impiego e sulla valenza dell'esempio *misereor v.* Schmidhauser 2009, pp. 179-80.

594. Cfr. Don. *min.* 597.9-11 (= mai. 644.6-7) genera participiorum quot sunt? *Quattuor. Quae?* *Masculinum, ut ‘hic lectus’; femininum, ut ‘haec lecta’; neutrum, ut ‘hoc lectum’; commune tribus generibus, ut ‘hic et haec et hoc legens’.*

595. Sui generi del nome v. *Riu.* 251-86.

lut illa, ut ‘bonus homo’, ‘scribens homo’, et illud accidit et hoc accidit: ‘fortis Scipio’, ‘legens Scipio’.

Il participio presenta desinenze differenti a seconda del tempo verbale: il presente termina in *-ns* al maschile, al femminile e al neutro e quindi è *commune trium generum*⁵⁹⁶; le uscite del passato e del futuro, invece, variano a seconda del genere: *-us* per il maschile, *-a* per il femminile, *-um* per il neutro. Questa caratteristica formale accosta il participio all’aggettivo⁵⁹⁷: infatti, come si può dire *bonus homo*, “una persona buona”, anteponendo al nome *homo* l’aggettivo *bonus*, a quello accordato in genere, numero e caso, così è possibile dire *legens homo*⁵⁹⁸, “una persona che legge”, anteponendo al nome il participio *legens*, secondo la medesima regola⁵⁹⁹.

1126-1133. Il secondo *accidens* del participio è il *casus*, che, come il *genus*, pure accomuna il participio al nome, in base a quanto sostiene Prisciano *GL II* 563.18-564.5⁶⁰⁰:

Casus quoque participia sex habent, quomodo nomina, nec sunt in ipsis defientia aliquo casu. Nec mirum, nam in eo quoque imitantur adiectiua, quae nullo deficiunt casu, siue sint mobilia siue in duas consonantes desinentia. Quae enim deficiunt, fixa sunt, ut ‘fas’, ‘dizione’, ‘Tuppiter’, ‘Iouis’, ‘iter’, ‘preci’ et ‘prece’, ‘uicem’ et ‘uice’, ‘tabi’ et ‘tabo’, ‘maria’, ‘aera’. Nam ‘frugi’ et ‘nihili’ et ‘mancipi’ et ‘huiuscemodi’ et similia non deficiunt aliquo casu certo, sed pro omni casu eadem terminatione funguntur.

Il participio, come il nome, ha sei casi: nominativo, genitivo, dativo, accusativo, vocativo e ablativo⁶⁰¹. Come già trattato nel capitolo *De nomine* a proposito delle *formae casuales*⁶⁰², vi sono dei nomi che mancano di alcuni casi e sono pertanto detti *fixa* e altri che invece presentano la stessa terminazione⁶⁰³ per tutti i casi.

1134-1138. Il terzo *accidens* del participio è il *tempus*. L’anonimo trae il discorso da Prisciano *GL II* 564.20-4⁶⁰⁴:

596. Cfr. Don. *mai.* 644.7-8 *omnia praesentis temporis participia generis sunt communis*.

597. Sui *nomina adiectiua* v. il commento a *Riu.* 177-84.

598. *Riu.* mostra come esempio *legens homo* in luogo di *scribens homo* di Prisciano, forse influenzato dalla presenza del participio *legens* poco dopo (*legens Scipio*).

599. Sulle affinità tra participio e aggettivo v. Iovino 2011, p. 14.

600. Cfr. Don. *mai.* 644.9-10 *casus totidem sunt participiorum, quot et nominum: nam per omnes casus etiam participia declinantur*.

601. Don. *min.* 597.12-4 *casus participiorum quot sunt? Sex. Qui? Nominatiuus, ut ‘hic legens’; genetiuss, ut ‘huius legentis’; datiuus, ut ‘huius legenti’; accusatiuus, ut ‘hunc legentem’; uocatiuus, ut ‘o legens’; ablatiuus, ut ‘ab hoc legente’.*

602. V. *Riu.* 398-439.

603. Si noti che l’espressione *una eademque terminatione* di *Riu.* (in luogo di *eadem terminatione* di Prisciano) si riscontra a proposito dello stesso argomento alle ll. 427-8.

604. Cfr. Don. *min.* 597.15-6; *mai.* 644.11-2 *tempora participiis accidentunt tria, praesens praeteritum et futurum, ut ‘luctans luctatus luctaturus’*.

Tempora participiis accident eadem, quae et uerbis infinitis, id est praesens, quod est etiam praeteritum imperfectum, ut 'osculari' et 'osculans', praeteritum perfectum, quod est etiam praeteritum plusquamperfectum, ut 'osculatum esse' uel 'fuisse' et 'osculatus', futurum, ut 'osculatum iri' et 'osculaturus'.

Come il verbo⁶⁰⁵, anche il participio presenta tre tempi: ad esempio, del verbo *osculor*, "bacio", il participio presente è *osculans*, il passato è *osculatus* e il futuro è *osculaturus*.

1139-1141. Il quarto *accidens* del participio è la *significatio*, che, come l'anomimo mostrerà in seguito⁶⁰⁶, è collegata al genere verbale⁶⁰⁷. In questo caso la definizione è ripresa da Remigio *min. 69.11-3*:

Significatio in participio intellegitur secundum quam ostenditur, a qua significatione singula ueniant participia.

1142-1151. Il sesto *accidens*⁶⁰⁸ del participio è la *figura*, che consiste nella distinzione tra semplice e composto. La trattazione è basata su Prisciano *GL II 568.16-569.2*⁶⁰⁹:

Figuras habent, quas a uerbis accipiunt. Nam per se numquam componitur participium, nisi prius uerbum eius componatur. Ergo uel simplicia sunt uel decomposita plerumque, quae Graeci παρασύνθετα uocant, id est a compositis uerbis deriuata, ut 'efficio efficiens', 'intellego intellegens'; si enim ipsa per se componantur non prius uerbis compositis, transeunt in nominum uim, sicut etiam, si comparentur: 'nocens innocens', 'sapiens insipiens'. Simplicia enim eorum possunt et participia esse et nomina, composita uero sine dubio nomina sunt (...). ('Indulgens', 'amans', 'acceptus', si comparentur, nomina sunt: 'indulgentior', 'amantior', 'acceptior'; sic et similia.)